quoddam per totum morbi decursum pulsus & urina in tam bono, ac naturali statu fuerint deprehensi, prout in hominibus optima sanitate frucentibus, observantur.

ATRITI & ATRITE

Vid.

IMPERFORATI

ATRICES

Vid.

CONDYLOMATA

ATTONITUS MORBUS

Vid.

APOPLEXIA.

AUDITUS LÆSIONES.

Ubi scilicet

1. De Bombis Aurium ex Clariss. Menjotii Dissertationibus Pathologicis.
2. De Tinnitu Aurium, Obauditione, & Surditate ex aliis agit.

Clariss. Menjotii de Bombis Aurium, Dissertatio Pathologica.

AER auribus implantatus isque, si Philosopho fides, ἡμφορῶν, sedes ac domicilium ἔχει, non modò purus verùm etiam immotus esse cupit; si puritas ejus inquinetur, ut Nautis, Piscatoribus cæterisque θαλασσοπόροις, homines efficit surdastros; si turbetur illius tranquillitas, Fiunt sollicita pleneque sonoris aures, licet foris omnia taceant.

Hoc symptoma ἠχρονὸν, ἀπακουσίαν & ἀκούσμα Græcis dicitur, Latine quibusdam obauditione, ac nonnullis aurium tonitru. Averroës auditum phantasticum, id est falsum & apparentem appellat.

Super hæc Averroës ἀκουστικὴν notandum est, mediantibus sonorum simulacris in gremio memoriæ reconditis, delirantem phantasiam posse in medio silentio præsentis sonos temerè sibi imaginari; sic Theophilus Medicus apud Galenum aulados in domus angulo adesse pro certo affirmabat, die nocteque sine intermissione tibiã canentes; Talis etiam fuit nobilis ille Argivus apud Horatium:

*Qui se credebat miras audire tragedos
In vacuo lætus sessor, plausorque theatro.*

Sed monendum est quoque sensus externos è contrario nunquam operari, remotis suis objectis, proindeque auditum in hoc affectu non depravari circa sensibile proprium, quia interni soni actu ac positive τὸ ἀκουστικὸν afficiunt: At solummodò decipi circa sensibile commune, sive locum illorum sonituum quos audiendi facultas externæ auditioni assefacta, tanquam exteriores sentit, licet reuera interiores sint; ita ut tamen erratum illud ab interno ac superiore sensu corrigatur; sic oculus in ἀποπληξίᾳ, aut

præternaturali colore tingitur, aut anathymias suffunditur; sed non cernit κατ' ἀδύθειαν, dum vel contagia sua palloribus omnia pingit, colorem quo ipse inficitur, quasi exterus esset, apprehendens; vel corpuscula in spatio à cornea ad crystalloïdena natantia foris obversari existimat. Nares quoque ozænicæ, aut fordidum gerentes polypum, non illuduntur, dum sibi met semper putidulæ sunt; nec lingua aberrat, fellei succi quo fucatur amaritiam gustans; sed olfactus gustusque corruptio in eo consistit, quod oblata odorabilia utut suavolentia, pro foetidis; & admota sapida etiam mellitissima, pro amaris absurdè habeantur. Cæterum inter horum sensuum ludificationes aliquid interest: oculus enim ea, quæ intra se continentur, intueri nequit, nisi visa extra se posita unà conspiciat; clausis siquidem palpebris, ac deficiente lucis adminiculo, visus occidit; sed aurium bombi, olidarum narium foetor, & linguæ amaritudo absque externo sono, odore ac sapore percipiuntur. Hicque iterum observanda est olfactus gustusque ab auditu differentia, scilicet quòd neque nares in domestici putoris odorazione, neque lingua in amaroris quo imbuta est, intellectu fallantur, suæque hæc interna objecta, extranea esse judicent, sine externi alieni odoris aut saporis adventu: contra verò aurium boatus, etiam absente exteriori sono, peregrinus putetur.

Suoque sonitu tintinant aures à flatulentis spiritibus aut vaporibus inclusis: non enim tinnimenta à flatibus sunt, ex angustis aurium, in loci amplitudinem foras exturbatis; quia si apponatur tinnulis auribus vel cerei ardentis flammula, vel lanæ medulla vel plumula mollior, vel gossypii minutatim carminatæ flocculos, nequaquam moventur, quæ tamen motitari necesse esset, aurâ quâdam sensibili ex aurium latebris erumpente. Itaque intra auris internæ cavernulas ventulos coërceri credibilis est, ubi vel sua sponte, vel ab expultrice potentia exagitati, congenitum aërem commovent, tympanumque ferientes ipsam inflant ac extrorsum protrudunt; cum ex adverso soni qui naturæ lege forinsecus allabuntur; illud introrsum compulserint.

Propter hanc ἀντίθεσιν sonus internus externi admissionem disturbat; ac licet ille in se parvulus sit, quia parti inest cerebro propinqua, potiorémque audientis animæ vim ad se trahit, velut magnus ællimatur, huncque quamvis paulò fortiosem extenuat. Omne namque ἀντίθετον debet esse ἀνωτὸν, hoc est denudatum qualitate quam recipit, secus ut fert effatum vetus; & quasi in trivis decantatum, *Intus existens prohibet alienum*; quamobrem observavit Aristoteles oscitantes obtusè audire, quod nempe plurimum spiritus inter oscitandum exsufflati per canaliculum cartilagineum, palato ac secundo auris ductu ubi aër innatus habitat communem, intrò ad aures perreptet, qui ἀνωτὸν contraerberat ac exteriorem sonum repercutit; unde oscitanti non licet aures inscalpere, auctore eodem Philosopho, quia auriscalpium renitentem ac pulsam versus exteriora membranam perfacile læserit. Ut nihil dicamus de mugitu intra oris fornicem in oscitationibus concitato, auditum interurbante; quare attentè audituri, ut venatores, spiritum cohibent, quoniam, ait Aristoteles, *Exflatio strepitus quidam est*; ipsa quoque inspiratio sono non caret; sed hic longè est submissior quàm in expiratione: eò quod aër exspiratus non modò ob admixta fuliginosa cordis excrementa, crassior sit; sed etiam in fauces, palatum, cæterasque oris partes vehementer impingens magis resonet.

Quamquam autem soni à foris venientes, ab internis aurium rugitibus eludantur; illi tamen si magno molimine atque affatim ingruant, interiores sibilos possunt evertere: nam, ut scribit Aristoteles, *Aurium sonitus sedatur, ac non strepitum*, quia sonus externus interi-

intensissimus, internum multò remissorem repellit, ac flatuosam substantiam intus murmurantem per meatum quem ab intima aure ad palati testudinem protendi dicebamus, vi foras elidit; imo quoque attractis ad aures & vitalibus & animalibus spiritibus, ipsas adeo calefacit, ut conclusos halitus dissipent.

Vapores soniferi vel in labyrinthis aurium conclave localem obtinent generationem ex *ἀραιῶν* humoris præsertim pituitosi eò collecti, à quibus affectus creatur idiopathicus, nullas dans naturæ indicias; tamen nunc severior, nunc indulgentior sit: vel aliunde obrepunt, nimirum aut à toto corpore, ut in criticis coarctibus, & febrilium paroxysmorum initis, aut à præcordiis, puta liene, ut in melancholiâ hypochondriacâ; utero, ut in hysterica passione; ventriculo, ut vomentibus; item vino madidis, ac hellebonibus, ob cruditatem; nec non picrôcholis diuinam invidiam expertis accidit; aut denique à cerebro mittuntur, tuncque sonoræ aures, morborum capitis vel imminuentium sunt præiudicia, vel jam præsentium indices; ita in lue Venerea strepitant aures: compressis quoque naribus canoræ sunt, ac e quem è cerebro per nares expelli oporteret, negatâ portâ, ad aures delato.

Non desunt qui insipienter ab humoribus aures perstreperere, nisi vel mediâ, quatenus *ἀπομακρύνεται*; vel per accidens, quod itinera obsepiendo, flatuum exitum remorentur; nihilominus tamen quemdam *ὀσμῶν* sensum, ab aquoso humore intra ossis petrosi parietes reciprocante, proximè ac per se induci posse non videtur improbabile.

A sexcentis insuper causis susurrant aures; ac primò auris arteriola vel à vicini tumoris compressione, vel à copioso atque calidiore quem complectitur sanguine, validius mota, aërem insitum jactando, internum sonitum provocat, ut in phreneticis atque maniacis. Aurium etiam ulcere haud ritè coalescente, nudata eadem arteria evidentiùs micat, non aliter ac emaciatas membris evenit, in quibus nulla caro interjacet obscurans arteriæ percussam. Igitur si perennet aurium fremitus cum à materia *καρπιδία* quæ evanida est, oriri nequeat, hanc ab arteriæ auriculariæ vibratiore assultu pronasci suspicio esse debet, *ὅστις τὸ ἄκουσθαι*, inquit Hippocrates, *τὸν φρεσίων ἀποστέρων ἢ πάλαιον ἢ νεώτερον, strepunt aures venulis*, id est arteriolis, *πυλῶνibus & quassatis*.

Præter eâ vermiculi *ἀπομακρύνονται & φέρονται* in introitu auris corneolo geniti, icô tympano strepitum cient. Deinde si auris vestibulum sit *καὶ ἐκκενθέν*, hoc est à retentorum fordicularum coitu ocludatur, vel aliis præpediatur obicibus, ut suppresso ac in crassato pure, sanguinis thrombo, tuberculo, lapillis, aut quibusvis aliis rebus quæ imprudentibus in aurem irrepunt; arcetur quidem *τὸ ἄκουσθαι* externa; sed internis confusisque bombis aures inquietantur, perinde ac si manu obturaretur auris ostium: vapores enim quorum jugis est foras com meatus, invento obstaculo, patiuntur repulsam, ac in cuniculoso auris alveolo volutati & quasi *ἐκκενθέν*, mussantem strepitum edunt. Neque mirum est tantum exhalationum copiam ex aurium antris continenter emitti; nam si per occulta cutis foramina, assidua sit & larga transpiratio, quantò profusior *ἀπομακρύνονται* per patulas aures fieri consentaneum est?

Tandem causæ violentæ ut capitis plagæ & horridi frigores aërem connaturalem ultra modum incitando, aurium clangores excitant; sed temporarios (nisi forte vapores aut flatus affectum solventes ad aures depulsi fuerint) quia desinente causarum impetu, aër ille motionis impatiens ex se tranquillatur; quo pacto componitur vertigo, cessante corporis cyclophoriâ, quæ in undosam, vorticofumque motum spiritus animales rotaverat.

His causis vulgò adjiciunt cum Galeno *ἀπομακρύνονται & φέρονται*. Verùm cum auditum quantumvis acutum sonis internis tangi sit *ἀδύνατον*, si hi nulli sint, haud secus ac acerrimus visus, sine ero extante oculo, mendacibus imagunculis non deluditur: idcirco quibusdam visum fuit ut externus aër erroneis atomis nusquam expertus est, etsi præ minutie in radiis solaribus sint tantùm aspectabiles; ita eundem aërem quantumlibet placida fruatur malaciâ, perpetua tamen teneri fluctuatione quanquam exiguissimâ, & quæ non nisi à valde exquisitâ audiendi virtute discernatur: sed quamvis compertum esset nunquam dari perfectum aëris fluxum, aucta tamen ad summum auditus acuties, morbosa dici non debet; sicut neque oculi præter naturam se haberent, etiam posito quod vagantia per aërem insectilia corpora, absque radiorum solis illustratione possent contueri.

Aliis igitur placet à fumis dum è meandris aurium in cognatum sibi externum aërem sine morâ eluclantur, minutulos sonos naturaliter citari; sed contra, fuliginis istas, si liberè evolent nec egressu intercludantur, insonas esse supra probavimus.

Sunt qui autem constatum aërem, ut pote naturâ suâ pertenuem, ac maximè mobilem, à spiritu animali appellente, aut perenni cerebri *ἀπομακρύνονται* tremulo motu, quamvis levissimo indefinenter concuti. Veruntamen cum ex naturæ lege cæteri omnes sensus nulla sua objecta intra se contineant; quæ esset ratio unum auditus organum proprio sensibili, sono nempe, naturaliter non destitui? Proindeque ne vel minimum quidem murmurillum; auri secundum naturam inesse, sed aërem ei immersum planè esse *ἀδύνατον* arbitramur; auditus verò acumen agnoscimus tanquam causam aurium tintinnientium; sed adjuvantem duntaxat, quatenus leviusculus quisque ac neglectissimus aurium sonitus statim exauditur: ita oculi exilem quâ offuscatur nebula aspicientis perspicacitas, causa est phantasmatum subsidiaria. Sed satisfaciendum est experientiae quam Galenus ad stabilimen suæ opinionis allegavit; videlicet quemdam aurium tintinnitum vexatum postquam auricularibus remediis incidentibus, attenuantibus, ac discotientibus perpetam usus esset, etsi apoplegmatismis, aliisque præidiis toti capiti fuisset quoque prospectum, tandem admixtis narcoticis auditum obtundentibus, scilicet mandragoræ & papaveris succo perfanatum esse, quia juxta rationem Galeni, non à flatibus; sed ab auditus acritudine affectio procreabatur. Cui experimento respondemus stupefacientia profuisse vel per accidens inducto sensus torpore qui omnis molestiæ cæcumen est & quasi fascinus; vel etiam per se represso æstu vaporum aut humorum in auribus ferventium, à quibus aurium bombos per sepe oriri liquet.

Ὀσμῶν autem consequitur vel spirituum *ἀπομακρύνονται* ac potissimum aëris vernaculi subtilitatem à calore plerumque profectum, quâ promptè impellitur; vel tympani tenuitatem aut ejusdem ariditatem, similiter ac coria militibus tympanis instrata quò magis tenduntur, eò baculis complosa altius insonant; *Nullum enim humidum*, inquit Hippocrates, *sonum facit; sed sicca tantum; quæ verò sonum faciunt, ea etiam auditum: vel nervi qui ad aures fertur, ratiorem texturam: quandoque etiam hinc nervus ludente naturâ multiplicatur, ut in Cardinale Richelio, qui audiendi excellentiâ ad miraculum donatus, ter geminum utrinque gestare deprehensus est auditorium nervum. Postremò vis audiendi viger, si spirati aurium loculi à primâ typhâ; aut plus justò tortuosi sint, in quibus proinde, ut in lituis, sonus varia reflexione reboat; aut solitò arctiores, non verò patientiores, ut plerique opinantur, *ἀπομακρύνονται ἢ ἐκκενθέν*, inquit Aristoteles; sic nativâ *ἐκκενθέν*; id est pupillæ par-*

vitas visui commodat, & venatici canes, quibus natus resimatus est, odorâ vi pollent, captantque discrimina odorum, quos olfactus humanus non attingit: contra homo cæterorum animalium est minime ob apertas nimis narium semitas, ut legere est apud Aristotelem in problematis.

Cespitavit igitur Avicenna, dum in hocce morbo auditus imbecillitatem criminatus est, propterea quod, inquit, languida facultas à sensibilibus, etiam pusillis, sit facile alterabilis: nam sensus duabus constat partibus, alteratione organi ab objecto, & alterationis hujus dignatione, quæ sensus essentiam constituit: Illa inter passiones refertur, ad quam debilia corpora forsitan paratiora esse non negamus: Hæc verò actio est, ac idcirco à robustiore instrumento melius obitur; quis, quæso hominem lycæum, auritum, nare sagacem, gustu eximium, ac tactu præstantem, exinde quod minimis sensibilibus capiatur, sensuum impotentiam laborare rectè dixerit? Ergo si culpanda veniat bombosarum aurium infirmitas, ea est in virtute illarum naturali sive coëctrice, ob quam vapores flatulentos coacervant, sive expulsoria quæ eosdem affluentes non retrudunt.

Sonitantium aurium varietas pendet 1. A viarum latitudine vel angustia. 2. Ex consistentiâ materiæ plus minusve crassioris. 3. Ex illius abundantia vel paucitate. 4. Ex ipsius cursu continuo aut interrupto. Ultimò ex ejusdem celeri vel lentâ allisione, sive ob majorem vel minorem expulsivæ facultatis contentionem, sive etiam quod materia proprio nisu potentius aut lenius ad elabendum insiliat. Igitur humoris pituitosi collisio susurrum facit aquæ molliter defluentis, auresque reddit, si ita loqui liceat *αεὶ φλοῖβος*, id est undisonas: cassiores flatus spatiosiore loco convoluti, pleniusque irrupentes, bombum edunt graviusculum; sic dictum vel à confusa colloquutionum plurimorum hominum voce, vel à sono apum, vel à rauco cornuum murmure, unde fortassis Galli vocant, *Cornement d'oreilles*: tenuiores cum impetu duro aurem longiore tinnitu instar pulsatae campanulae aut crotali everberant: tenuissimè leniter illabentes, clarum acutumque sibilum, serpentum, vel locustarum vocis æmulum reddunt, quem *συσερμῶν* nuncupant, licet hæc nomina plerumque confundantur. Dialecto & *βραχυλογίᾳ* alter ille Hippocrates, Aretæus, personantium aurium diversitatem his verbis eleganter expressit. *ἃς βομβῆν ὡς πρόβατον κενναχρῶν ποσειδῶν, ἢ ἢ ἀνῆμος ἰσίοισιν ἰγκυβερνῆν, ἢ αὐλῶν ἢ ἐπὶ σφύγγων ἐνοπῆ, ἢ τεσσμοῦ ἀμῆξος ἰαχῆ.* Aures obmurmurant instar delabentium cum strepitu fluminum, aut tanquam ventus vela gubernans, aut sibilum fistularumve cantus, aut veluti stridoris, sive potius stridentis, plaustris sonus. Imò cum enarratae causæ multifariam conjungi possint, earumque gradus sicut innumeris infinitæ quoque sibilum aurium differentia emergunt; & speciatim ex flatuum humorumque conjugio, ut in serpentinis atque flexuosis intestinorum heliçibus, sic in anfractibus aurium graves sonitus suscitantur, *βραχυλογίᾳ* dicti sicut per *ἰσομασπείᾳ* vocabulo.

Aurium bombus importunus est; sed per se indolens, quoniam internæ aurium cameræ ossi petroso insculptæ destituuntur omento cæteris ossibus imposito, hoc est periossio, quod à flatuum copia comprimi, vel ab iisdem sub ipso sese illatebrantibus tendi & ab osse subdito disparari queat. Tinnientes aures solis, fas sit ita dicere, *ἐπιτιμῶδες* conscia sunt; ac juxta Hippocraticam prognosin, in morbis acutis *ἀναδρομῶν* materiæ ad cerebrum deaunciant, quæ si per hæmorrhagiam *ἀναρρομῶν* habeat, bonum; alioquin vel delirium, vel etiam lethum intonat. In febribus præcipuè pestiferis, repleto cerebro, aures sæpenumerò obstrere experimento ratum est. Crepitantes aures ut apoplexiam, epilepsiam, cæteros-

que comatosos cerebri morbos præcurrunt, sic in eorum decremento fausti sunt ominis; cerebri namque sese explicantis, ac humores quibus inebriabatur in status attenuantis, triumphum denotant: *Leibargi mentis composes facti, de cervicis dolore sonisque aures rapim pervadentibus conqueruntur.* Echo sive aër resonus diuac perpetim aures offendens raro curatur; sed sæpiusculè surditatis est præludium: fit enim ab humore in auribus congesto, cujus quantitas sensim augetur, donec penitus exturdet. Convalescentibus ac post immoderatas vacuationes, ut oculi vertigine tentantur, ita aures bombilare solent: Nam membræ sensibus dicata, à morbis *αυροίττωρα*, id est defæcata, ac proinde *ἰσίοισιν*, interdum relinquuntur; deinde exhaustæ partes, ob caloris paupertatem, & locotum vacuitatem, flatus permultos accumulanti. *Absentes tinnitu aurium præsentire sermones de se, receptum est*, inquit Plinius; ita ut qui laudatur absens, ei auris dextra mullitet, qui vituperatur, sinistra.

*Garrula, quid totis resonas mihi noctibus auris;
Nescio quem dicis nunc meminisse mei.*

Sed ista medica non sunt, imo potius fabulosa, ac superstitiosa; itaque manum de tabulâ. *Hactenus Menorius, ad alia jam veniamus.*

Antequam de *Tinnitu Aurium, Obauditione & Surditate* agamus, non inutile fuerit si Auditus rationes naturales, organaque illi inservientia, paucis explicemus.

Aër tremulo atque undoso motu à corpore sonoro actus, ab auricularum externarum mechanica anfractuosa & flexuosis eminentiis donata, congregatur, ita ut ejus ad interiora impressio intendatur; hinc per antrum seu meatum auditorium, membrana, glandulis cerumen naturaliter vomentibus strata ex parte objectum in angustum coactus, & ab ejusdem inæqualitatibus & curvaturis novas reflexiones ac refractiones, quibus vim majorem rursus acquirit, subiens, ad tympani pelliculam flexibilem, Myringem vocant, inferiori, seu interiori prædicti meatus extremitati subtensam, pergit, illamque variè agit ac commovet; qui motus non tantum aëri in cavitate tympani concluso, illucque per canalem inde ad foramina narium interna decurrit, remem, adspertato, communicatur, sed etiam ossiculis pone tympani membranam sitis, quæ malleum, incudem, stapedem ac os orbiculare vocant; quibus mediantibus, membranula duplex, scilicet alia quæ foramen rotundum, alia quæ ovale claudit utrumque labyrintho, ultimoque ejus recessu cochleæ dicto, præfixum, succutitur, sicque per vibrationes in labyrinthi anfractibus continuatas impulsio ad usque nervorum auditoriorum ramulos ibidem multipliciter implantatos devenit, per eosque ad cerebrum usque pergit variorum sonorum sensationis occasionem animæ exhibiturus.

Tinnitus itaque aurium fiet, si per particulas è glandulis in membrana partem meatus auditorii obvestiente positas, vel aliunde, scilicet verbi gratia, abscessu vicino, aut aggesta fluxionis materia affluentes; fermentatio oriatur, aëri contento, imprimendo cuidam fremitui, unde tympani membrana leviter quatitur, apta; vel etiam si particulae fermentescibiles per aquæ ductum in tympani cavum ruant, aut arteriosa quævis demum de causa validius pulsset, quæ aërem conclusum jactent; vel si idem motus in ipso Labyrintho imò nervi auditorii substantia, aut spiritibus per ipsum decurrentibus à sero peregrino aut succo nerveo degeneri inductus, adsit. Idem facient vermes in aure geniti suis succussionibus, violentæ capitis plagæ & horridi frago-

res &c. Obauditio verò fiet si deficiat auricula exterior sono excipiendo destinata; vel ex parte meatus auditorius obturetur, tum per corpora extranea, tum per cerumen aggestum, tum per turgentes membranæ propriæ glandulas; vel tympani membrana crassior atque humidior fuerit, imò in eo tensionis gradu non reperiatur, qui variis aëris vibrationibus excipiendis sit accommodus; vel aër tympani crassus & quasi nebulosus existat, qui propterea vibrationes ab aëre exteriori advenientes, exquisitè non satis transmittat, quin potius variè easdem alteret; vel si mobilitas in ossiculis tympani, cordarumque musculosarum ipsa agentium non ea sit quæ feriendis membranulis, foraminibus ovali & rotundo affixis, necessaria est; vel si nervus auditorius ex parte obstruatur, aut in aliquibus deficiat cavitas labyrinthi: Surditas ab iisdem causis quas in obauditione jam enarravimus, orietur, si modò illæ graviore fuerint; imò si particulæ illic tantùm fermentescentes, hinc corrosivum quid acquirant quò varias organi partes lacerent & destruant.

Signa variarum auditus affectionum non opus est ut hic expendamus, ad prognosim itaque continuò procedamus.

Tinnitus aurium febribus quibuscunque superveniens materiae ut plurimum ad cerebrum *diapophysin* denunciat, febre autem curata, idem hic sine usu medicamentorum curatur. Idem affectus ut apoplexiam, epilepsiam aliosque comatosos cerebri morbos præcedit, sic in eorum decremento faulli est omnis, si quidem resolutionem materiae morbum facientis denotat. Convalescentibus, ac post immoderatas vacationes, ut oculi vertigine tentantur, ita aures bombilare solent, nam exhaustæ partes status facilè accumulanti. Inveteratus aurium tinnitus, scilicet qui per biennium duravit, vix curari potest; uti etiam tinnitus ex frequenti percussione in caput & tempora, propter internam lacerationem.

Surditas ab ortu rarò imò rarissimè curatur, iisdem nihilominus loco aurium inserviunt oculi. Sic D. Wallis Mathematicus Oxoniensis duos Nobiles Anglos ab ortu surdos instituit solo labiorum motu, ut loquentes intelligerent & accuratè responderent: Sic etiam Digby lib. de immortalitate animæ refert de quodam Nobili Hispano, qui ab ortu surdus, ut ne bombardam auribus adnotam atque explosam perciperet, simulque linguæ usu privabatur: quem nihilo minus dexteritas atque industria Sacerdotis cujusdam eò perduxit, ut post multos annos cum stupore omnium distincta admodum proferret verba, aliosque secum colloqueat (solo aspectu) perfectè intelligeret, ut per integrum diem in crebro hominum contubernio versatus, illorum ne verbum quidem non apprehenderet, atque appositè cunctis responderet.

Surditas & Obauditio à vitio membranæ tympani confirmato vix curatur; si enim à tensione sua naturali remittat, idque multo perdatet tempore non facilè ad statum reduceretur, sed tantum sic affecti, sub quovis strepitu majore, membranam prædictam violentiori ad interiora impulsione aliquomodo tendente, mediocrem sonum percipient, quo nullatenus afficiuntur extra hos strepitus constituti: Exempla quatuor sic affectorum refert Bohnius Circulo suo Anatomico physiologico, bina ex Willisio, tertium & quartum ex Transaction. Philos. Angl. perita. Prius sceminae est quæ surda quidem, quamdiu nihilominus in conclavi tympani bellici sonus ejus circumstrepebat, adstantium alloqui distinctè capiebat, cessante verò immaniore isto strepitu statim obsurdescebat, cujus propterea maritus tympanistam pro servo

Tom. I.

domestico conducebat, ut illo mediatore colloquia interdum cum uxore haberet. Alterum surdasteri maris erat, qui prope campanile degens, quoties plures campanæ simul resonarent, vocem quamvis facilè & clarè audiebat, tacentibus illis secus. Tertium in Nobili à nativitate surdo observabatur, cui pariter temporaria ejusmodi medela solatio erat, sc. quandiu tympanum prope ipsum violentiùs pulsaretur, à tergo submissiùs loquentium voces percipiebat, nec tamen clamantes strepitu illo cessante. Eiusdem quoque generis studiosus quidam erat, qui surdaster omnia distinctè & commodè audiebat, quando in rheda velata per plateas velociùs vehebatur, & cum amicis assidentibus colloquebatur.

Surditas in febribus superveniens urinâ existente crudâ delirium grave portendit, sin verò in acutis & malignis febribus cum signis coctionis conjuncta sæpius boni est ominis, & ipsi interdum aut hæmorrhagiæ narium, aut dejectiones biliosæ superveniunt. Delirium surditati superveniens insaultius multo quid denotat, quàm surditas superveniens delirio; præcipuè si delirium hoc cum anxietate, vigiliis ac vomitu jungatur. Quibus surditas cum gravitate capitis & hypochondriorum tensione, ac oculorum splendoribus adest, iis hæmorrhagiæ narium indicatur.

Curationes, Consultationes, ac Observationes ex variis.

Curationes.

Tinnitus Aurium.

In tinnitu præstat vapor Absinthii & Verbenaë ex lacte; ut

℞. absinthii crudim. ꝑ. decoque in lacte vaccino; postea det tritorium, quod commodè orificium ollæ illius decocti claudat, immittatur vapor decocti adhuc ferventis in aurem, abstersâ aure & purgata gestetur gossipium, quod aliquandiu cum mofchata fuit conjunctum (moschus nimirum capituli amicus) imprimis viris, mulieribus verò ratione uteri minus tutus est. In tinnitu, sonitu, strepitu, sibilo multùm præstat panis recens coctus minor, statim ex cibano sumptus, & inferiore crustâ ablata, immissoque Sp. V. bono, si ad aurem applicetur (interjecto circulo ligneo crassiore ad evitandam partis exustionem) ut vapor ille intrò recipi possit. N. B. continuetur curatio, donec cedat malum. Possunt etiam adhiberi sternutatoria præmissis universalibus. Johann. Hartmann. in Pract. Chymiatric.

Obauditio.

In obauditione item fluctuatione, immittantur auri ol. amygdalarum amararum gutt. ij. iij. quæ postea emittantur: ab oleo Juniperi abstinendum. Post universalia instituantur satus, præsertim ex corroborantibus caput, qualis est decoctum absinthii, verbenæ, in lacte vel etiam cum pane calente cum & sine sp. v. (si affectus lenior) foris ut antea applicato. Tandem, si non solvatur in B. immittatur in aurem turunda ex radice raphani affabre sculpta & per dies aliquot in sp. Vini macerata, ac in B. inter sudandum, in aurem immissa. Si neque hoc modo solvatur, eadem turunda tandem maceretur in oleo scemniculi stillat. & eodem modo in Balneis usurpetur. Auri instilletur sæpe oleum carvi & instatur post aures. Idem ibidem.

Observatâ victus ratione, sæpe corpus infuso seana purge-

F f

purge-

pargetur; cum fenna omnium sensuum organa præcipue mundet, infusum ita fiat.

℞. Passul. ʒj. galang. incis. ʒj. decoq. in aq. puræ q. s. pro duabus dosibus. Infund. fl. bor-ag. viol. ana p. j. fol. fennæ elect. ʒj. stent in infusione per noctem, & mane calefiat, ac pro duabus potionibus exprimatur.

℞. Expressionis ʒiij. Syr. ros. solut. ʒj. mann. Calabra. ʒvj. m. f. sic pro uno & altero haustu. Caput deinde hoc apoplegmatismo expurgetur.

℞. Kolmarin. organ. salv. rutæ, ana m. f. rosar. rubr. ʒß. rad. zinzib. incis. ʒß. pyrethr. ʒiij. coq. in ʒj. ad medicamentis consumptionem. Colat. adde aceti rosac. acerrimi ʒj. detur pro gargarismo quo mane os abluat. Isto modo evacuato capite, decoque in aqua & vino organum, atque in decocto calido, spongia madefacta & expressa auris affectæ adhibeatur. Injiciatur deinde par calamum una vel altera gutta aq. Cardui hoc modo destillata.

℞. Folior. cardui mundator. & siccor. m. j. aspergantur spiritu vini, & in vas vitreum quod hoc-ciam appellant, imponantur; atque aq. Cardui q. s. affundantur; supposito que alembico vitreo destilletur in arena, destillatum in vitro clauso servetur, cum uti voluerit, parum de eo in argenteo cochleari calefiat, injectum auribus in adversam partem caput declinet exiguo tempore, deinceps rursus elabi sinat, aurem perpetuo lanâ xylinâ quæ odorem vel ex moscho, vel ambra contraxerit, concepta muniat: caput non refrigeret, & ne auribus ventus molestus sit caveat, cum auris mundaanda est non confricat auriscalpio, sed linteolum molle intum instar turundæ imponat, atque hoc modo mundet. *Joh. Crato Consil. 2. lib. 4.*

Surditas.

Ad surditatem & tinnitum valent succus raphani, pinguedo anguillæ, axungia talpæ, oleum amygdalarum amararum, pinguedo serpentis, succus expressus ex cepa imbuta sp. vini & sub cineribus cocta. Item

℞. Cepam magnam rubram in medio cavatam, cujus cavitatem reple oleo rutæ, addendo pulverem cyperi, bacc. lauri, anisi, cumini ana ʒj. Castor. pulverisat. ʒß. bulliant omnia super prunas ardentes, postea exprimantur, serventur in phiola, de qua stillentur aliquot guttæ in aures manè & vesperi claudendo cottone moschato. In surditate non connata præmissis universalibus mirabiliter operatur essentia fellis humani cum sp. V. extracta [diu durat] & simili ratione cum turundis Raphani inter sudandum applicata: tamen à proprietate innata in hoc casu præstat fel perdicum, si cum oleo succini albi ana mixtum in aures guttatim immittatur (dos. gutt. iij. iij. ad plurimum) hæc verò aliquoties sunt repetenda. *Joann. Harsmann. in Practic. Chymiatric.*

Succus hederæ depuratus cum vino albo potenti instillatos mirificè prodest, ut & absinthium cum aqua marina decoctum, ac pet arundinem pro fomento adhibitur. Ova quoque formicarum contrita & cum succo cepæ in aures infusa, quam vetustissimam etiam surditatem persanant: item & caprillum fel vel leporis fel recens cum pari mellis portione mixtum, & in cepæ corio tepesactum, & in aures immissum auditum mirificè restituit: quæ omnia topica crassos & vitiosos humores, in auribus organo surditatem causantes incidunt, secant & attenuant. Convenit etiam ligni guajaci decoctum per triginta dies: quo tempore theriacæ vel mithridatis interdum ʒj. nonnunquam conserv. betonic. aut flor. salviæ ʒß. alternis saltem diebus dormituro exhibeatur. *Joan. Zeechius Consult. 58.*

℞. Menth. salv. puleg. rosismar. chamæmel. mille-

fol. cent. minor. abrotan. ana m. j. bulliant in vino albo generoso ad tertæ partis consumptionem, & cum ita dormitum calefiat, inde per infundibulum suscipiatur fumus intra aurem per spatium dimidiæ horæ, & prædictæ herbæ bene calidæ ad aures internis admoveantur. *Rodericus à Fonseca tom. 2. Consult. 58.*

Judæus quidam Empiricus cuidam medicamenta suppeditavit, quæ cum ego satis probem, volui studiosis ea communicare. Ea hæc sunt; Conficiatur lixivium ut fieri solet ex cinere juniperi, & fluviæ aqua, lixivii capiat ʒj. cui infundantur per viginti quatuor horas serpill. flor. chamæmel. absinth. matricar. ana m. ʒ. baccar. lauri, rad. ireos, ana ʒj. rad. asari ʒß. contusa infundantur. Deinde eo lixivio abluat caput aliquoties.

℞. Succu potrorum, succu absinthii, ol. amygdal. amar. petrol. ana ʒß. m. Deinde ea mixturâ impleantur cepæ duæ excavatæ, ac earundem cortice tectæ; atque ita sub cineribus calidis coquantur. Coctis his succus exprimatur, qui sæpe in aures instilletur.

℞. Aceti acerrimi ʒiij. stercor. columb. rec. q. s. mixta hæc indantur in ollam novam, coq. ad mediet. consumptionem. Deinde coopertam ollam crusta panis larga in medio perforata, & imposito aptè emboto, auri subiciat; atque inde exhalantem vaporem in aures excipiat, vesperi iturus dormitum, continuet ad duodecim dies, & quaternis quibusque medicamentum reiteretur. Hæc medicamenta post ritè purgatum corpus administrantur. *Reinerus Solenander Consil. 4. Sect. j.*

Non subucebo quod experimento multorum probatum reperio, nimirum surdos non parum beneficii suscepisse ex hoc præsidio, quod recipit aquæ stillatitiæ ex renibus arietis nuper ab ariete extractis & minutim incisæ, cum pari portione aquæ vitæ: si guttulas aliquot noctu ante cenam in aures instillaveris, & gossipio foramen auditorium obturaveris, quod si simul cum renibus aliquid florum capitalium instillaveris, non errabis, item magni solet esse momenti in aures injicere instillationem ex ligno guajaco, flor. stœchados, majoranæ, anisi ac rutæ. *Ludovicus Mercatus Consult. 16.*

Non est melius hic remedium, quam ambra, imprimis, ubi est defectus spirituum animalium. Debet dari in magna copia, vel per se, vel essentia. Item species diambriæ cum aq. cardui benedict. prodest quoque essentia castorei, absinthii spir. otoligicus & acosticus ambratus. In memorabilibus Camerarii existat oleum, quod præparatur ex verbis reperitis in corticibus ligni quercini. It. Essent. fellis hominis, Lucii piscis, Axungia serpentis, Castoris, Aq. picarum cum castoreo. Conferunt etiam aq. card. benedict. rectificata, manè & vesperi infusa: It. aq. salviæ rectificata & eodem modo usurpata. It. raphanus excavatus impleatur aq. majoran. addatur momentum salis, subterretur & aqua collecta instilletur. Item panis recens cum cumino sufficienter coctus. Item

℞. Pulp. colocynthidos ʒj. ol. lil. albor. ol. de castoreo ana ʒß. vin. aib. ʒvj. Coque ad vini consumptionem, & guttulatim in aures immittatur. Item propria urina frequenter exterius adhibita pro lavamento. Aqua etiam ex ovibus formicarum prodest.

℞. Sem. carvi ʒij. Bacc. laur. N. j. flor. chamomill. fol. rotis marin. herb. salviæ ana m. ij. Coq. in f. q. v. & evaporet in aures aliquoties singulis diebus. *Joan. Michael. in Prax. clinic. general.*

Surditatis causa vel in exteriori, vel in interiori Auris parte querenda est.

Si causâ sit in parte exteriori, surditas non integra est,

est, sed auditus tantum gravior sit. Ad hujusmodi surditatem amovendam, abluatur sine violentia via quæ usque ad tympanum pertingit, vino Malvatico, Cretico seu Hispanico calentibus, quò sordes omnes auri exteriori inhaerentes eluantur.

Immo licet causa sit in parte interiore, tamen cum ad topica devenire tempestivum sit, primò ab omnibus contentis expurgandus est meatus auditorius, quo medicamentorum vis ad aurem internam melius pertingat.

In causa autem interna, ante topicorum usum, de generali (immo & particulari) evacuatione primò deliberandum est. Nam cum humores pituitosi nervum auditorium vel obstruunt vel comprimunt, plerumque sint surditatis causæ internæ, humores isti viis aptis diligenter expurgandi sunt.

Potio igitur seq. primò exhibeatur. ℞. sarsaparill. ℥iij. fol. betonic. chamæpit. ana m. s. summit. floridar. p. j. flor. herb. paralyf. p. ij. sem. anif. & coriand. ana ℥ss. crem. tart. ℥ij. fol. senn. munda. minut. incisor. vino albo nutrit. ℥v. f. omnium decoctio & colatura, in qua ad dosin aptam reducta dissolv. syr. Augustan. de rhabarb. & ros. pallid. cum agaric. mann. Calabr. ana ℥ss. sp. vitrioli gut. iv. m℥. f. potio danda in aurora hor. iij. ante jusculum cum debito regimine.

Vel pil. seq. ℞. mass. pil. sine quibus, cochiar. aggregativ. ana ℥ij. f. massa, de qua cap. ℥j. pro doli, idque post primum somnum, levi cenâ præcedente, cum debita custodia, dilato ad 3. horas jusculo. Cap. primò has pilulas ter, interpositis duobus diebus inter singulas doses, vel etiam tribus pro ratione operationis.

Ita purgato corpore, exsiccationi cerebri sedulo incumbendum est; humoris item pituitosi derivationi. Quibus indicationibus satisfaciunt usus quotidianus gargarismorum, frictions capitis matutinae retrorsum cum seculis factis pulveribus salviae, majoranae, rad. cyperi, rasur. guajaci, lign. Rhod. bacc. laur. junp. additis speciebus aromaticis in mediocri quantitate, succino multo, & pulvere violato qui cæterorum basis esse debet: suffitus item siccantes operimentorum capitis nec non per eisdem aëris cubiuli correctio. Proderunt balsama ex oleis chemicis salviae, majoranae, rorismar. præsertim vero succini, quæ unguento aurantium & butyro nuc. moschat. excipiantur, ad inungendas nares interiores & capitis rasi suturas, idque mane post frictionem prædictam. Non inutilia erunt Sternuatoria, sed blanda admodum sine elleboro & euphorbio. Sufficiens primò aurantium vel citri cortices extimis naribus inditi, aut asari folia convoluta. Noxia omnis vehemens capitis concussio, quæ non nisi quando impactum aliquid magno conatu excutiendum est, locum habere videtur. Melius erit partem hanc principem à superfluitatibus quotidiano proventu succrescentibus exhaurire per derivationem, quam egregie præstabit fontanella duæ utrinque ad spinæ latera prope superiorem homoplatæ angulum excitatæ, quæ pluribus immixtis piscis continuo apertæ teneantur.

Bona sit villis ratio, moderatè calefaciens & siccans: & præscribatur potus dieteticus seu cerevilia medicata ex sarsaparill. rad. chinae, ligno lentisci, salsif. betonica, plurima chamæpit. summit. rorismar. flor. tilia & herb. paralyf. nuc. moschat. &c. quæ omnia vel decoquantur vel pendent in zytho recent. coct. qui liquor defæcatus per fermentationem sufficientem lagenis lapideis recondatur ad usum.

Post sordes meatui auditorio inhaerentes ablatas, excipiantur decocti convenientis cephalici & nervalis, vel ex lagena, vel ex tubo ligneo canali ex æoli-

Tom. I.

pila prominenti affixo. Prostant etiam suffitus sicci sordis auribus insufflati, ut ex tabaco ipsove sulphure si magnum hæreat pertinacius.

Postea liquores seq. auribus instillentur. ℞. succi porri ℥ij. succi allii & cepæ ana ℥j. fellis anguilla ℥ij. spiritus vini optimi ℥x. misceantur & digerantur per aliquot dies, mox f. per chartam colatura. Hujus liquoris quotidie aliquid instilletur auribus, quæ claudantur postea bombace permixto paucò Zibetho. Vel ℞. rad. enul. siccar. & brion. ana ℥ij. cortic. Winteran. ℥ss. fol. sicc. majoran. saliv. ana ℥ij. flor. lavendul. & stœchad. Arab. ana p. j. cinnam. interior. cubeb. cardamom. caryophyll. ana ℥j. spir. vini opt. q. s. ut supernatet mater. un. digit. f. digestio in arena per biduum, mox colatura, cui indatur nodulus continens amb. gris. gr. viij. mosch. gr. iv. zibeth. gr. ij. Utatur instillando in aurem mane & vespere guttam unam & alteram, aures obturando bombace eodem liquore imbuto & leviter expresso.

Vel ℞. zibeth. gr. iv. moschi gr. ij. olei stillatit. saliv. & rorismar. ana gutt. iv. m℥. atque hæc mixtura imbibatur bombax quo obturentur aures.

Interim alvus servetur laxa injecto subinde enemate. Vel quarto quoque die sum. ℥ij. massæ seq. horis duabus post levem cenam sine custodia. ℞. mastich. ℥j. majoran. sicc. ℥ss. aloës rosar. ℥ss. specierum hier. pier. ℥ij. f. omnium pulvis subtilissimus, excipiendus succo caulium viridium probè saccharato; f. massa pilular.

Si ex horum omnium usu auditus non recuperetur, æger conferat se ad thermas sulphureas (quales sunt Bathonienses) passurus strenuam & longam capitis irrigationem ex alto cum aqua sulphurea: hinc enim spes est ut impactus humor liqueatur, & spiritui animali detur per auditus organum comineatus liber.

Nota. Si membrana tympani rumpatur, surditas inde pendens est incurabilis: ut & ea quæ à nativitate est. Theod. de Mayerne in Praxi.

Consultationes.

Tinnitus aurium.

Aurium tinnitu multis abhinc annis divexatus Nobiliss. Adolescens vigesimum septimum annum agens, temperamenti totius & jecoris ad calidum & humidum vergentis, capitis verò calidioris ac valde humidi, studiis atque applicationibus deditus; & quamvis Gal. asseruerit quod hujusmodi affectus causæ cognitio adeo statim haberi non possit, cum prægresso morbo non nunquam succedat, & quandoque fiat ex cruditatibus, vino, vomitu, medicamentis, non nunquam etiam à stultitia materia, vel ab exquisito auditu, ut imaginariæ suffusiones in oculis fieri solent; attamen in hoc casu facilis, imò manifesta mihi videtur causæ cognitio cum capitis temperamentum præhumidum primo aspectu nobis ostendant ejusdem magnitudo reliquo corpori non adeo proportionata, præterea fertis capillorum copia ac longitudo, crudorum excrementorum abundantia, & ipsius capitis nonnunquam gravedo atque præter naturam quædam obtusitas, ex quibus sicut redundantem in capite humiditatem in aures transmissam, causam mediatam hujus tinnitus fuisse & esse existimo, ita reliquas omnes à Galeno loco citato recensitas excludi posse credo; non enim prægressis febribus successit, nec vino, aut cruditatibus, minus medicamentis narcoticis: sicut excluditur exquisitus sensus auditus, quoniam adesset capitis siccitas; nec à solo vapore, quoniam non adeo diuturno tempore perseverasset. Fit igitur à materia vaporosa tanquam à causa immediata, sed à minera humida ut à

Ff 2 media

mediata causa suscitata, dum calor natus ipsius partis continuè in humidam materiam agens, ut dissolvat, eandem in halitus elevat, qui aëri implantato in interiori concavitate ossis petrosi quieto manenti commisti, eundem agitando, apparentem sonitum, hoc est, à nullo externo objecto ad aures delatum simulant, sicque quodammodo etiam auditum impediunt, cum ut dicebat Celsus, ubi aures intra seipsas sonant, externum sonum recipere nequeant; & quamvis caput idiopathicè & essentialiter affectum esse non sit dubitandum, attamen propter magnam consensum quem cum ventriculo habet per nervos copiosos sextæ conjugationis, ventriculorum quoque ipsi capiti nonnihil contribuere non est negandum, ut propterea à copia ciborum, vel potu abundantanti, ab exercitio, ventriculo repleto, vel ab applicationibus, caput ipsum facile compatiatur, imò & ab ascendentibus evaporationibus spiritus in auribus magis agitentur, & tinnitus adaugentur.

Est affectus ille non spernendus, cum jam diuturnus & confirmatus sit, & causam antecedentem foventem, validam atque naturalem habeat, humidam scilicet capitis intemperiem, cui caliditas quoque affociatur tanta quidem, quæ liquare ac fundere humiditatem potest, at non que eidem dominari & absorbere valeat; & eò considerabilior evadit in hac ætate que neque puerilis, neque senilis est; surditatem enim minari solet, cum adauctâ fluxione meatus auditorius obstruitur, aut nervus auditorius, à quinto pari descendens, comprimitur, vel à viscida materia dura membrana, meatum investiens, oblituitur atque obtunditur.

Quare quamprimum à medica auxilia est confugiendum, ut præfens tinnitus auferatur, & surditas arceatur, præterquam quod à præfenti humida capitis intemperie non pauci alii affectus sobolescere possent. Medicæ autem intentiones esse debent, humiditatem in auribus existentem exiccare statimque discutere. Secundò capitis humidam intemperiem, utpote partis mandantis corrigere. Tertio totum expurgare. Quarto primas vias expiare, hac lege ut quod fuit primum in intentione, debeat esse ultimum in executione.

Et à fonte Chirurgico aliqua sanguinis missio ex Jecoraria dextra est depromenda, si non ratione capitis & auris, saltem ratione totius & jecoris, ut facilius calorifica & exiccantia medicamenta administranda tollerari possint.

Ex pharmaceutico fonte reliqua sunt desumenda medica præsidia, ut jam dictis intentionibus medicis satisfaciamus, & primò Leniens exhibeatur ex manna clarif. & syr. ros. solutivo, vel ex cassia, electuario leni, & tartaro. Primum Præparans quinque aut sex diebus summo mane assumendum, sit oxymel ad ℥ij. exigua aqua flor. citri dissolutum; mox leniens medicamentum, ut supra, repetatur. Inde ad ulteriorem præparationem deveniendum oxymelite simpl. & syr. de betonic. in decoct. cichor. borrag. agrimon. melissæ, salviæ & betonic. in qua octo aut decem diebus insistendum; deinde Purgans exhibeatur ex elect. lenit. diacath. vel diaphenic. paratum. Vel ex infus. agarici, rhab. senæ & cinnamomi, addito syr. vel mell. ros. solutivo, quibus superhibenda præberi poterit aqua hordei ad ℔ij. vel mulsâ diluta, aqua hordei parata.